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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в эпоху

интенсивного развития цифровых технологий уголовное судопроизводство

переживает крупномасштабную трансформацию, предполагающую

переосмысление существующих доктринальных положений, касающихся

всех институтов уголовно-процессуального права. Функция защиты в

настоящее время также претерпевает существенные изменения, касающиеся

организационных и правовых основ ее осуществления.

Вместе с тем законодательство значительно отстает от потребностей

правового регулирования в части участия стороны защиты в собирании и

проверке электронной доказательственной информации, тогда как качество

расследования уголовных дел остаётся на относительно невысоком уровне и,

помимо ведомственного и судебного контроля, а также прокурорского

надзора нуждается в дополнительном контроле со стороны защиты.

Так, по данным Агентства правовой информации, в 2021 г.на действия

должностных лиц, осуществляющих уголовное производство, было подано

222 996 жалоб, из которых 221 891 удовлетворены. По ст. 303 Уголовного

Кодекса Российской Федерации1 (фальсификация доказательств и

результатов оперативно-розыскной деятельности) в 2021 г. было осуждено 47

человек, в 2020 г. – 41, в 2019 году – 532. Однако количество

удовлетворенных жалоб, поданных стороной защиты, остаётся на крайне

низком уровне. По информации Судебного департамента, на действия

(бездействие) и решения должностных лиц, осуществляющих уголовное

производство, в 2021 г. по поступившим жалобам (в порядке ст. 125

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации3) в судах

находилось на рассмотрении 113 732 материала, по которым, удовлетворено

1Далее – УК РФ.
2 Судебная статистика Российской Федерации // [Электронный ресурс] URL: https://stat.xn-

---7sbqk8achja.xn--p1ai/stats/ug/t/14/s/17 (дата обращения – 26.11.2022).
3Далее – УПК.

https://stat.апи-пресс.рф/stats/ug/t/14/s/17
https://stat.апи-пресс.рф/stats/ug/t/14/s/17
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только 4 533 обращения. Отказано в удовлетворении поданных жалоб в

20 755 случаях1.

Статистические данные позволяют сделать вывод, что действующее

уголовно-процессуальное законодательство не позволяет в полной мере

реализовать имеющиеся возможности стороны защиты. На необходимость

внесения изменений и дополнений в закон относительно собирания

защитником доказательств, в том числе в электронном виде, указали 92% из

числа опрошенных юристов. Почти 50% видят важность участия стороны

защиты в проверке законности и обоснованности принятых по делу

процессуальных решений2.

Быстро развивающиеся информационные технологии должны быть

доступны, удобны и эффективны, обеспечивая состязательность и

разумность сроков уголовного судопроизводства, сохраняя ощущение

защищенности и справедливости при отправлении правосудия. По мнению

Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации

Т.Н. Москальковой, ведение уголовного дела в электронном формате

является перспективным решением3.

Изложенное приводит к необходимости разработки научно-

теоретических и практико-ориентированных рекомендаций, направленных на

приведение уголовно-процессуального законодательства в соответствие с

информационно-телекоммуникационными потребностями (возможностями)

общества и государства применительно к собиранию и проверке стороной

защиты электронной доказательственной информации.

1 См. подробнее об этом: Отчет о работе судов общей юрисдикции по рассмотрению

уголовных дел по первой инстанции. URL: http: //www.cdep.ru/index.php?id=79&item=6120

(дата обращения: 10.12.2022).
2 Анкетирование проводилось в период с мая по ноябрь 2022 года среди адвокатов,

сотрудников следственных подразделений органов внутренних дел, судей в пяти

субъектах Российской Федерации. Результаты.
3 Из выступления Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации

20.12.2022 г. на конференции по вопросам защиты прав граждан с применением цифровых

технологий в уголовном процессе // [Электронный ресурс]

URL:https: //ombudsmanrf.org/ombudsman/bio/novosti-upolnomochen-ogo/612a0f95-e4d0-

43ff-93bd-591b5d3c12a3 (дата обращения: 22.12.2022).

http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2021/F1-svod_vse_sudy-2020.xls
http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2021/F1-svod_vse_sudy-2020.xls
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Степень научной разработанности темы исследования. Вопросы

правового регулирования по собиранию и проверке электронной

доказательственной информации в уголовном судопроизводстве отмечаются

в научных трудах известных авторов: А.С. Александрова, О.И. Андреевой,

А.М. Багмета, О.М. Ефремовой, Е.А. Зайцевой, А.И. Зазулина,

В.Ф. Васюкова, В.Н. Григорьева, С.В. Зуева, М.С. Колосовича, Е.Г. Ларина,

Л.В. Майоровой, Н.О. Никурадзе, О.В. Овчинниковой, П.С. Пастухова,

А.Р. Рагулина, Е.Р. Россинской, М.С. Сергеева, Ю.Н. Соколова,

В.Ю. Стельмаха и др. Однако эти авторы в основном акцентировали

внимание на общих вопросах доказывания, а также на использовании

электронной информации без учёта особенностей её собирания и проверки

стороной защиты.

Изучение доктринальных положений науки уголовного процесса

относительно места и роли стороны защиты в доказывании осуществлялось

по фундаментальным работам таких ученых, как В.Д. Арсеньев,

В.С. Балакшин, А.М. Баранов, А.Р. Белкин, Р.С. Белкин, В.П. Божьев,

Ю.В. Гаврилин, Б.Я. Гаврилов, Л.В. Головко, Н.А. Громов, А.П. Гуськова,

A.А. Давлетов, С.М. Даровских, Ю.В. Деришев, Е.А. Доля, О.А. Зайцев,

3.3. Зинатуллин, В.А. Лазарева, А.М. Ларин, П.А. Лупинская, С.А. Шейфер,

З.В. Макарова, Л.Н. Масленникова, И.А. Насонова, М.П. Поляков,

С.Б. Россинский, А.В. Кудрявцева, В.Л. Кудрявцев, Ю.К. Орлов,

А.А. Тарасов, В.А. Семенцов, М.С. Строгович, А.В. Смирнов,

А.И. Халиулин, С.П. Щерба и др.

Электронным (информационным, цифровым) средствам доказывания в

уголовном процессе посвящены диссертационные исследования. Так,

Н.А. Зигурой обстоятельно рассмотрены место и роль компьютерной

информации в уголовном процессе (Челябинск, 2010), тщательный анализ

проблем обеспечения прав граждан на защиту тайны личной жизни в

уголовном процессе провёл Р.И. Оконенко (Москва, 2016), различным

аспектам использования цифровой информации в доказывании по
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уголовному делу посвятил работу И.А. Зазулин (Екатеринбург,

2018),должное внимание разграничению электронной информации и

электронных носителей информации в уголовном судопроизводстве уделил

М.С. Сергеев (Казань, 2018), А.А. Балашова рассмотрела механизм

использования электронных носителей информации в уголовно-

процессуальном доказывании, включая критерии допустимости полученной

информации (Москва, 2020).

Существенное теоретическое и практическое значение по вопросам

применения информационно-телекоммуникационных технологий имеют

диссертации ряда ученых: Е.А. Архипова провела сравнительный анализ

российского и зарубежного опыта применения видео-конференц-связи в

уголовном судопроизводстве (Москва, 2013), использованию технических

средств при проведении следственных действий в ходе досудебного

производства посвятили исследования И.В. Казначей (Волгоград, 2014),

И.И. Литвин (Екатеринбург, 2018), а также В.С. Черкасов, который обратил

внимание на необходимость разработки критериев определения степени

возможного вторжения правоохранительных органов в частную жизнь

человека (Челябинск, 2022), М.А. Юркевич, рассматривая вопросы

применения судом видеотехнологий в уголовном судопроизводстве,

акцентировала внимание на проблемах видеопротоколирования судебного

заседания (Москва, 2021).

Результаты научных исследований указанных авторов позволили

значительно продвинуться в понимании отдельных аспектов участия стороны

защиты в доказывании по уголовным делам с использованием электронной

доказательственной информации. Однако проблемы собирания и проверки

такой информации непосредственно стороной защиты в уголовном

судопроизводстве не нашли должного внимания и поэтому требуют

дополнительной научной проработки и аргументации.
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Объектом исследования являются отношения, складывающиеся в

уголовно-процессуальной деятельности при участии стороны защиты в

собирании и проверке электронной доказательственной информации.

Предмет исследования составляют уголовно-процессуальные нормы

отечественного и зарубежного права, определяющие порядок собирания и

проверки электронной доказательственной информации стороной защиты в

уголовном судопроизводстве, материалы судебно-следственной практики и


[…]


доказательственная информация. По всем делам участвовал адвокат-

защитник с момента появления подозреваемого, обвиняемого. Подавляющее

большинство дел (65%) содержало сведения о том, что электронная

доказательственная информация появилась в уголовном деле в связи с их

изъятием в ходе обыска, 32% –в ходе выемки, 10% – по ходатайству стороны

защиты,50% – представление вместе с результатами оперативно-розыскной

деятельности. При этом привлечение специалистов в ходе изъятия

электронных носителей информации осуществлялось в 95% уголовных дел.

Информация была получена вместе с носителями путем изъятия

гораздо чаще (92%), чем копированием (8%). С помощью электронной

доказательственной информации устанавливалось событие преступления

(время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления) в

70% случаев, причастность лица – в 25%, характер и размер вреда,

причиненного преступлением, – в 20%.

Со стороны защиты относительно изъятия электронных носителей в

ходе следственных действий в 5% изученных дел были сделаны замечания,

заявления, которые заносились в протокол. Жалобы со стороны защиты на

действия (бездействие) органов расследования относительно порядка изъятия

электронных носителей в ходе следственных действий подавались в 23%

случаев. По результатам рассмотрения жалобы со стороны защиты на

действия (бездействие) органов предварительного расследования

относительно порядка изъятия электронных носителей в ходе следственных

действий суд отказал в удовлетворении жалобы в 93%, в 5% удовлетворил

жалобу частично, то есть по 19 уголовным делам, и лишь по 2 делам

удовлетворил жалобу полностью, что составляет 0,51 %.
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Приложение № 5

Проект федерального закона

«О внесении изменений в статьи 87, 166 Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации, а также дополнении Уголовно-процессуального

кодекса Российской Федерации пунктом 9 части1 статьей 51, частью 5 статьи

58, частями 4, 5, 6,7 статьи 86, частью 1.1. статьи 168»

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 № 174-ФЗ, принятый Государственной Думой Федерального

Собрания Российской Федерации 22.11.2001 следующие изменения:

1) дополнить часть 1 ст. 51 пунктом 9 следующего содержания

«подозреваемый или обвиняемый участвует в следственном действии,

ход и результаты которого фиксируются с помощью технических средств».

2) дополнить статью 58 частью 5 следующего содержания

«Специалист может быть привлечен защитником для опроса, подготовки

заключения, участия в следственных и иных процессуальных действиях либо

для содействия защитнику в собирании доказательств».

3) статью 86 УПК РФ дополнить частями 4, 5, 6, 7 следующего

содержания

4. Опрос лиц проводится с их согласия адвокатом. При проведении

опроса могут применяться технические средства. Ход и результаты опроса

отражаются в акте.

5. Получение предметов, документов и иных сведений представляет

собой действие по их добровольной передаче адвокату лицом, в чьем

ведении они находятся, о чем составляется акт. Ход и результаты могут

фиксироваться с помощью фото-, аудио- и видеосредств фиксации.

6. Адвокаты вправе направлять запросы в бумажном и (или)

электронном виде для получения справок, характеристик, иных документов

от органов государственной власти, органов местного самоуправления,

общественных объединений и организаций, которые обязаны предоставлять

запрашиваемые документы или их копии. К запросу могут прилагаться

документы или заверенные их копии. В случае ограничения
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конституционных прав граждан необходимо предварительно получить

судебное решение. Органы государственной власти, органы местного

самоуправления, общественные объединения и иные организации, которым

направлен адвокатский запрос, должны дать на него ответ в письменной

форме в десятидневный срок со дня его получения».

7. Получение компьютерной информации стороной защиты

осуществляется путем обращения к операторам связи, Интернет-

провайдерам, физическим или юридическим лицам с целью получения

информации:

1) о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки абонентами

голосовой информации, текстовых сообщений, изображений, звуков, видео-

или иных сообщений;

2) текстовых сообщений абонентов, их голосовой информации,

изображений, звуков, видео-, иных сообщений;

3) о фактах приема, передачи, доставки и (или) обработки голосовой

информации, письменного текста, изображений, звуков, видео- или иных

электронных сообщений абонентов сети «Интернет» и информации об этих

абонентах;

4) текстовых сообщений абонентов сети «Интернет», их голосовой

информации, изображений, звуков, видео-, иных электронных сообщений.

Информация может быть получена путем изъятия электронных

носителей информации или копирования электронной информации, в том

числе с приглашением специалиста. В случаях ограничения

конституционных прав должно быть получено судебное решение после

обращения адвоката (защитника) в суд».

4) статью 87 УПК РФ изложить в следующей редакции:

«Проверка доказательств производится дознавателем, следователем,

прокурором, защитником, судом путем сопоставления их с другими

доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их
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источников, получения иных доказательств, подтверждающих или

опровергающих проверяемое доказательство».

5) часть 1 ст. 166 изложить в следующей редакции:

«Протокол следственного действия составляется в ходе следственного

действия или непосредственно после его окончания. Фиксация хода и

результатов следственных действий по решению следователя, дознавателя

может осуществляться посредством видеозаписи. В этом случае протокол не

составляется». Кроме того, необходимо дополнить ст. 166 УПК РФ ч. 11

следующего содержания: «Если фиксация хода и результатов следственного

действия осуществлялась с помощью видеозаписи, то изготавливаются две

копии записи на разных электронных носителях, один из которых

опечатывается, скрепляется подписями участвующих лиц. Оба электронных

носителя приобщаются к материалам уголовного дела».

6) дополнить статью 168 УПК РФ частью1.1 следующего содержания:

«Если в ходе производства следственных действий применяется

видеопротоколирование или программы трансформации устной речи в

письменную, то участие специалиста является обязательным».