В диссертационный совет 24.2.437.12,
созданный на базе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (национальный
исследовательский университет)»,
454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 78 Б, корп. 5,
ауд. 401

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Каменева Александра Сергеевича «Осуществление
функции защиты посредством собирания и проверки электронной
доказательственной информации в уголовном судопроизводстве»
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
5.1.4. - «Уголовно-правовые науки (юридические науки)»
(Челябинск, 2023. - 35 с.)**

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений, поскольку в условиях постепенного перехода к электронному правосудию важным является сразу определить объем полномочий защитника для обеспечения эффективности осуществляемой им защиты прав и законных интересов подозреваемого (обвиняемого). Верно отмечает автор, что «повышение эффективности в организации адвокатской деятельности за счет применения цифровых технологий напрямую влияет на обеспечение состязательности, соблюдение разумных сроков уголовного судопроизводства, качество оказания юридической помощи, защиту прав и законных интересов подзащитных, на реализацию назначения уголовного судопроизводства» (с. 11).

Диссертант представил собственное видение эффективного осуществления функции защиты посредством собирания и проверки электронной доказательственной информации в уголовном судопроизводстве, сформулировав необходимые для этого дополнения и изменения в уголовно-процессуальный закон России.

Широко представлена эмпирическая база исследования (385 изученных уголовных дел, в которых использовалась электронная доказательственная информация, анкетирование 80 адвокатов, 108 следователей и 64 судей), что придает весомости представленным автором положениям, выносимым на защиту, которые являются обоснованными и значимыми в решении актуальных вопросов осуществления функции защиты посредством электронной доказательственной информации.

Практической значимостью обладает предложение диссертанта о совмещении перехода на формат «Электронное уголовное дело» с предоставлением дополнительных возможностей стороне защиты по участию в доказывании. (Положение 8, с. 14-15). Указанные новые полномочия позволят защитнику быстро получить доступ к доказательственной информации и осуществить ее проверку и оценку предусмотренными УПК РФ способами.

Следует оценить положительно предложенные автором дополнения в ст. 86 УПК РФ (части 5, 6) (Положение 9, с. 16).

Вместе с тем отдельные выводы и предложения, выносимые на защиту, дискуссионны по своей природе.

1. Научный и практический интерес вызывает предложение, выносимое диссертантом на защиту о возможности наблюдения со стороны адвоката-защитника

за процессуальной и организационно-технической деятельностью органов предварительного расследования (Положение 4, с. 12-13, с. 27). Однако, судя по тексту автореферата, остаются не ясными процессуальные правила осуществления такого полномочия: кто будет принимать решение о предоставлении такой возможности адвокату-защитнику, в каких случаях это возможно, а в каких – нет, может ли адвокат-защитник вести при этом, например, видеофиксацию и др. Возможно, ознакомление с текстом диссертации позволило бы устранить эту недосказанность.

2. Перспективным является предложение автора о введении видеопотоколирования следственных действий (Положение 5, с. 13, с. 30-31). Между тем диссертантом предполагается, что при этом участие защитника следует считать обязательным (с. 13). Хотелось бы услышать мнение автора по вопросу о том, может ли следователь принять решение о видеопотоколировании следственного действия в иных случаях без участия защитника или видеопотоколирование предполагает закрепление в УПК РФ еще одного основания обязательного участия защитника?

Указанные выше замечания носят дискуссионный характер и не оказывают существенного влияния на положительную оценку работы.

Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым п. 9 и иным требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 18 марта 2023 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки (юридические науки).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры (протокол № 9 от 28 апреля 2023 года).

Доцент кафедры уголовного
права и процесса Института права
Уфимского университета науки и технологий
кандидат юридических наук, доцент
(специальность 12.00.09 – уголовный процесс)
профессор

Е.Е.

Ежова Елена Владимировна

28.04.23

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уфимского университета науки и технологий»
Адрес: 450076, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. Заки Валиди, д.32
Тел.: 8(347)272-63-70, E-mail: rector@uust.ru
ufa_kafedra@mail.ru Ежова Елена Владимировна (347) 2288370
450005, Уфа, ул. Достоевского, д.131.